[Conoce tú que ignoras y cree con nosotros: simula la muerte, se oculta en un habitáculo subterráneo, se condena allí al sufrimiento, durante siete años, entre tanto, para verosimilitud del asunto, las cosas que había de referir con respecto a los muertos que se produjeron tras su desaparición las aprende de su madre, única cómplice y colaboradora. Cuando le pareció que su aspecto había experimentado una alteración lo suficientemente importante en rela-

¹¹³ Cf. *ibid.*, 434.

¹¹⁴ Cf. Guthrie, *Historia de la filosofía* I, 171–172. Acerca de la vida Pitágoras se narran varios algunos detalles que nos permiten conocer el origen de este filósofo de la Isla griega de Samos. Entre ellos, encontramos dos que nos ayudan a aclarar este dato: El primero se recoge del testimonio de Aristóxeno donde se informa que Pitágoras abandonó Samos para huir de la tiranía de Polícrates; el otro testimonio lo constituye el nombre de Mnesarco de Samos, quien sería el padre de Pitágoras.

¹¹⁵ An. 28, 2b [CCL II, 825].

ción con todo el espanto correspondiente a un muerto de hace mucho tiempo, emerge de la falsa tumba, como si hubiera retornado de los infiernos¹¹⁶].

En la refutación a Pitágoras, Tertuliano habla de un periodo de siete años en el que, según la doctrina pitagórica, el muerto permanece oculto durante todo este tiempo antes de una nueva reencarnación. Además de este periodo de los siete años, entre los pitagóricos era norma de obligatorio cumplimiento que todo miembro de esta escuela debía guardar silencio de lo acontecido durante el periodo de la muerte, al menos durante cinco años¹¹⁷. Estos datos son utilizados por Tertuliano para mostrar que es imposible que un alma, después de estar sometida a lo que la muerte conlleva, pueda recordar lo acontecido en vidas pasadas. Este mismo dato lo desarrolla el africano más ampliamente y lo utiliza como argumento para refutar a Pitágoras al mostrarle que es absurdo afirmar una mentira de tal magnitud, como es la reencarnación.

2.5.4. An. 28, 3–5

Nuestro autor prosigue refutando a Pitágoras. En su exposición muestra que es imposible que Pitágoras haya estado reencarnado en algunas personalidades del pasado, tal como lo muestra a continuación:

Quis non crederet reuixisse quem crediderat obisse, audiens praesertim ab eo, quae de posteris mortuis nisi apud inferos non uideretur cognoscere potuisset? Sic ex mortuis uiuos effici senior sermo est. Quid enim, si et iunior? Neque ueritas desiderat uetustatem neque mendacium deuitat nouellitatem. Teneo plane falsum, antiquitate generosum; quidni falsum, cuius testimonium quoque ex falso est? Quomodo credam non mentiri Pythagoran, qui mentitur, ut credam? Quomodo mihi persuadebit Aethalidem et Euphorbum et Pyrrhum piscatorem et Hermotimum se retro ante Pythagoran fuisse, ut persuadeat uiuos ex mortuis effici, qui iterum se Pythagoran peierauit? Quanto enim credibilius ipse ex semetipso semel redisset in uitam quam totiens alius atque alius, tanto et in durioribus fefellit, qui molliora mentitus est. Sed clipeum Euphorbi olim Delphis consecratum recognouit et suum dixit et de signis uulgo ignotis probauit. Respice ad hypogeum eius et, si capis, crede. Nam qui talem commentus est stropham, cum iniuria bonae ualetudinis, cum fraude uitae septennio excruciatæ infra terram inedia ignauia umbra, cui tanti fuit fastidium caeli, quam non accesserit temeritatem, quam non temptauerit curiositatem, ut ad notam clipei illius perueniret? Quid autem, si in historiis aliquibus occultioribus repperit? Quid, si defectæ iam traditionis superstites aliquas fama aurulas hausit? Quid, si ab aedituo redempta clam inspectione cognouit? Scimus etiam magiae licere explorandis occultis per catabolicos et paredros et